
 

 

 

 

 

 
 

Lei Nº1.982, de 26/04/2017 e alterações pela Lei Nº2.043, de 14/11/2018 
 

 

RETIFICAÇÃO DE RESPOSTA – GABARITO OFICIAL DA PROVA ESCRITA 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Guapiara, no uso de suas atribuições 

legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 da Lei Federal n. 8.069/1990 (Estatuto da Criança e do 

Adolescente), na Resolução n° 170/2014, alterada pela Resolução nº 231/2022, ambas expedidas pelo 

Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente, CONANDA e na Lei Municipal n. 09/2023, 

RESOLVE:  

 

Retificar a RESPOSTA do gabarito oficial da  questão 22 (vinte e dois), em que se refere sobre os 

Conhecimentos Gerais / Atualidades. 

 

Pergunta: O COVID-19 também conhecida como coronavírus é uma doença infecciosa causada pelo vírus 

SARS-CoV-2. Após a pandemia global do COVID-19 responda qual é o país com maior número de casos 

confirmados até o momento? 

a) China 

b) Itália 

c) Estados Unidos 

d) Índia  

 

 

1. ONDE SE LÊ: 

Alternativa correta letra (D) 

 

2.    LEIA-SE: 

A alternativa correta é a letra (C) Estados Unidos. 

 

 

Ficam mantidas as demais respostas do gabarito oficial 

 

Guapiara-SP, 20 de junho de 2023. 

 

Comissão Especial 

 


